Câmara Municipal de Várzea Paulista

              Estado de São Paulo
[image: ]

EXPEDIENTE		REQUERIMENTO LEGISLATIVO Nº 38/2025
DATA 03/12/2025
PROTOCOLO Nº 12280/2025

Formação da Criação da Frente Parlamentar de Combate à violência contra Mulheres.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Os Vereadores que estes subscrevem no uso de suas atribuições legais e regimentais, vêm respeitosamente requerer com fundamento no art. 82, do Regimento interno desta Câmara Municipal a Vossa Excelência que, após ouvido o Plenário, seja criada, no âmbito do Poder Legislativo de Várzea Paulista, a Frente Parlamentar em Defesa das Mulheres.

A referida Frente Parlamentar terá como finalidade promover debates, estudos, articulações e ações voltadas à garantia de direitos, à proteção e valorização das mulheres, bem como ao enfrentamento de todas as formas de violência, discriminação e desigualdade de gênero.

JUSTIFICATIVA

A criação da Frente Parlamentar em Defesa das Mulheres representa um importante avanço para a formulação de políticas públicas que assegurem dignidade, proteção, saúde, oportunidades e igualdade para todas as mulheres de Várzea Paulista.

Trata-se de uma iniciativa que integra o Legislativo à sociedade civil, fortalecendo a rede de apoio e ampliando a discussão sobre temas essenciais como combate à violência doméstica, autonomia econômica, participação política, saúde da mulher e direitos sociais.

Considerando a relevância e a urgência dessas pautas, bem como a necessidade de ações contínuas e articuladas, solicitamos o apoio dos demais pares para aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões, 03 de dezembro de 2025.

(MAYARA REGINA DA SILVA, GUILHERME CESAR ZAFANI, MÁRCIO MATOS NUNES, FABIANO SOARES DE LIMA)
Vereadores

                        DE-SE CIÊNCIA AO                                                                           LEITURA PROCEDIDA NA
                        DOUTO PLENÁRIO:                                                                               SESSÃO DE  09-12-2025
                 ELISEU NOTARIO ALVES					ELISEU NOTARIO ALVES
                            PRESIDENTE					          PRESIDENTE
1

image1.png
ﬂ.ﬂ._:J'\ 17"\\.5

-

3 (s

= e\

%E .

a3 ES

L3

HBr |-

B0 ) J§

< ~

Wod £
(s,